K1

A (Potentia namque , & actus , latius parent , quām illa quæ secundūm motum solū dicuntur . ) Sed cūm de ea dixerimus in de- terminationibus de actu , ostendemus etiam de aliis . Quòd igitur multipliciter potentia , & posse dicatur , determinatum est à nobis in aliis . Harum verò quæcumque quidem æquiuocè dicuntur potentiaz , prætermittantur . Quædam etenim similitudine quadam dicuntur , ut in geometria & possibilia ac impossibilia dicimus , eo quod quodam modo sint , aut non sint . Quæcumque verò ad eandem speciem , omnes aliqua principia sunt , & ad unam primam dicuntur , quæ est principium transmutationis in alio propter aliud est . Aliqua enim est patienti pot entia , quæ in ipso paciente principium est transmutationis passiua ab alio propter aliud est . Aliqua verò habitus impas sibilitatis , quæ in deterius est , & corruptionis quæ est ab alio propter aliud est , principio transmutatio . In his enim omnibus definitionibus , inest primæ potentiæ ratio . Rursus autem , hæ potentiæ dicuntur , aut ipsius faciendi solū , aut patiendi , aut ipsius bene . Quare in harum quoque rationibus , quodam modo insunt priorum potentiarum rationes . Manifestum igitur est , quod quodam modo quidem una est ipsius facere & pati potentia , ( potens enim est , & eo quod ipsum habeat patiendi potentiam , & eo quod aliud ab eo , ) quodammodo verò alia . Hæc enim in paciente est . Propterea enim quod habet aliquod principium , & quod materia aliquod principium est , patitur quod patitur , & aliud ab alio .

B Pingue namque combustibile est : cedens verò , sic pressibile : & similiter de ceteris . Hæc verò , in faciente , reputa , calidum , & ædificatiua : hoc quidem in calefactiuo , hæc verò in ædificatiuo . Propter quod nullum propter connaturale factum , ipsum à se ipso patitur : unum enim , & non aliud est . At impotentia quoque , & impotens , atque quæ tali potentiaz contraria est , priuatio est . Quare eiusdem , potentia impotentiaque omnis . Priuatio autem multifariam dicitur .

C Etenim quod non habet , & quod natura aptum est , si non habet , aut omnino , aut cūm natura aptum sit , aut sic , reputa omnino , aut quomodo cumque : in quibusdam autem si natura apta habere , vi non habeant , priuaria dicimus .

A

## CAPUT II.

Potentiarum alias esse rationis expertes,  
alias cum ratione coniunctas.

ΚΕΦΑΛ. β.

Ταῦ δινάμεων αἱ μὲν ἀλογοι, αἱ δὲ μὲν λόγου.

**C**Vm autem quædam inanimatis taliæ principia insint, quædam verò in animatis, & in anima, & in animæ ea parte quæ rationem habet, patet quod potentiarum quoque quædam irrationalies, quædam cum ratione erunt. Quare omnes artes, & factiæ scientiæ, potentiae sunt. Principia enim transmutativa in alio, prout aliud est. Et quæ quidem cum ratione, omnes eadem contrariorum sunt: irrationalies verò, una vnius: ut calidum, ipsius calefaciendi solius: medicandi verò potentia, infirmitatis, & sanitatis. Causa verò est, quia scientia ratio. Ratio autem eadem, manifestat & rem, & priuationem, nisi quod non similiter: & quodam modo quidem amborum est, quodam modo verò eius magis quod existit. Quare necesse est tales etiam scientias esse quidem contrariorum: esse verò huius quidem per se ipsas, illius verò non per se ipsas. Etenim ratio huius quidem secundum se ipsam, huius verò quodam modo secundum accidens. Negatione enim & sublatione, manifestat contrarium. Prima namque priuatione contrarium est: hæc autem alterius demptio est. Sed quoniam contraria non sunt in eodem. scientia verò potentia, eo quod habet rationem, anima quoque motus principium habet; (salubre quidem sanitatem solum facit, & calefactuum caliditatem, & frigefactuum frigiditatem, sciens autem ambo; ratio enim amborum quidem est, non tamen similiter, & in anima, quæ motus principium habet;) ambo profectò ex eodem mouebit principio ad idem coniungens. Quare quæ secundum rationem potentia sunt, contraria iis faciunt, quæ absque ratione potentia sunt: vnum namque principium, continetur ratione. Manifestum autem est, quod & ipsius bene potentiam sequitur solius faciendi aut patiëntiæ potentia: hanc verò illa non semper. Qui enim benefaciat, necesse est ut etiam faciat: qui verò solum facit, non necessariò & bene facit.

**E**ΠΕΙ οὐ αἱ μὲν στοιχεῖαι αἱ λύχοις συντίχοσιν δέχονται τοιαῦται, αἱ δὲ στοιχεῖαι μετάλυχοις καὶ στοιχηῖς, οὐ τῆς στοιχηῖς στοιχεῖον εἶχον, μὴ λογότητα τῶν δινάμεων, αἱ μὲν εἰστοιχεῖαι ἀλογοι, αἱ δὲ μὲν λόγου. δῆτα σοι αἱ τέχναι \* καὶ ποιητικαὶ καὶ ὑπερτεχναὶ, γρ. επιδιδοναὶ δινάμεων εἰσιν. δέχονται γὰρ μεταβλητοὺς Εἰ - ὑπερτεχναὶ στοιχεῖον ἀλλαγὴν ἡ ἀλλαγὴ καὶ αἱ μὲν μὲν λόγου πᾶσαν τὸν στοιχεῖον αἱ αὐταὶ αἱ στοιχεῖαι, μία ἐνός· οἷοι, τὸ θερμότερον τὸ κρυψατεῖον μόνον. Λίθοις ιατρεῖαι, νόσου καὶ ψυχεῖαι. αἴτιον δέ, ὅτι λόγος ὁ θερμότερος ὁ δὲ λόγος ὁ αὐτὸς μηδεὶς οὐδὲ τὸ τεχνητόν καὶ τὸ σέρπον, πλειστὸν οὐχ ὄσαντας. καὶ εἰσὶν αἱ ἀμφοῖν, εἴσι δὲ αἱ τὰς τεχναρχούσας μᾶλλον. ὥστε αἱ αὐταὶ ταῖς τοιαῦταις ὑπερτεχναὶ, εἰδίκης τῷ στοιχεῖον, εἰδίκης τῷ μὲν καθ' αὐταῖς, τῷ δὲ μη καθ' αὐταῖς. Καὶ γάρ οὐδέποτε τῷ μὲν καθ' αὐταῖς, τῷ δὲ θερμού πινακίδαν καὶ συριθεβηκός. Δύο φάσι γὰρ οὐδὲ τὸ στοιχεῖον. Ηγάπη τὸ σέρπον λίθον τὸ στοιχεῖον. αὐτοῦ δέ \* δύο φοροῦ διατέρευτο. \* ἐπεὶ δέ ταῦτα στοιχεῖα στοιχεῖαν τοῦτον αὐτῶν· λίθοις οὐδὲ πιστήμη δινάμεως τῷ λόγον εἶχεν. Καὶ τὸ στοιχεῖον τῷ λόγῳ εἶχεν τὸν λόγον τῷ λόγῳ. Καὶ τὸ στοιχεῖον τῷ λόγῳ εἶχεν τὸν λόγον τῷ λόγῳ. Φασεροῦ δέ, καὶ διπλῇ μέρᾳ τῷ διιδοναὶ δινάμει αἱ κολεοῦσαι λόγου δινάμεις, ποιεῖ τούτων. μία γάρ ορχηστὴ εἶχεν τὸν λόγον. Φασεροῦ δέ, καὶ διπλῇ μέρᾳ τῷ διιδοναὶ δινάμεις, τοῖς αὖθις λόγου δινάμεις, ποιεῖ τούτων. μία γάρ ορχηστὴ εἶχεν τὸν λόγον. Φασεροῦ δέ, καὶ διπλῇ μέρᾳ τῷ διιδοναὶ δινάμεις, τοῖς αὖθις λόγου δινάμεις, ποιεῖ τούτων.

Καὶ τὸν Φασχόντα ὁ πάμι οὐεργῆ μόνον  
διώσαθαι.

*Aduersus Megaricos, qui potentiam tantum  
esse aiebant, cum actu exerceretur.*

**S**Vnt autem quidam , vt Megarici , qui dicunt tunc solum posse cum agat : cum vero non agat , non posse : utputa cum , B qui non edificat , edificare non posse : sed edificantem , cum edificat : simili- ter quoque & de ceteris . Quibus quæ inconuenientia accidunt , non est diffi- le videre . Patet namque , quod nec edificator erit , si non edificat . Edifica- tori enim esse , ipsum posse edificare est . Similiter autem & de aliis artibus . Si igitur impossibile est huiuscmodi artes ha- bere , nisi quandoque discat , & acci- piat : & non habere , nisi amittat ali- quando : ( aut enim obliuione , aut qua- C dam passione , aut tempore : non enim corrupta : semper namque est : ) cum cessauerit , non habebit artem : rursus autem statim edificabit , quomodo acci- piens . Et inanimata etiam similiter : nec enim frigidum , neque calidum , neque dulce , nec omnino ullum sensibile erit non sentientibus . Quare Protagoræ opi- nionem accidet eis dicere . Atqui nec sensum aliquid habebit , si non sentiat , aut operetur . Si igitur cæcum est , quod non habet visum , natura tamen aptum , & quando aptum , & item prout natura D aptum est habere , iidem saepius in eodem die cæci & surdi erunt . Item , si impos- sibile id est quod priuatur potentia , quod non fit , impossibile est fieri : quod vero impossibile est fieri , qui dicit esse , aut futurum esse , mentietur . impossibile enim hoc significabat . Vnde illæ orationes , & motum & generationem perimunt . Semper etenim , & quod stat , stabit , & quod sedet , sedebit . Si enim sedet , non surget : impossibile namque erit surge- re , quod non est possibile surgere . Quod si non est possibile ista dicere , manifestum est , quod potentia & aëtus aliud & aliud est : illæ vero orationes idem faciunt , po- tentiam , & actum : propter quod : non pa- rum quiddam querunt perimere . Quare contingit possibile quidem esse quiddam , non esse autem , & possibile non esse , esse vero . Similiter in ceteris quoque prædicamentis , quicquam possibile ambulare , non ambulare : & possibile non ambulare , ambulare . Hoc autem possibile est , cui si illius insit aëtus , cuius po- tentiam habere dicitur , nihil impossibile E erit . Dico autem , vt si possibile sedere est ,

& sedere contingit huic, si extiterit ipsum sedere, nil impossibile erit: & si moueri quicquam, aut mouere, aut stare, aut sisti, aut esse, aut fieri, aut non esse, aut non fieri, similiter. Nomen verò actus, qui ad entelechiam annexatur, aduenit etiam in aliis, maximè ex motibus: videtur enim maximè motus, actus esse. Quare non entibus non attribuunt ipsum moueri, sed alias quasdam prædicationes, utputa intelligibilia & desiderabilia esse, ipsa non entia, non autem mota: hoc autem, quia, cùm non sint actu, erunt actu, non entium enim, quasdam potentia sunt: non autem sunt, quoniam entelechia non sunt.

A χεὶς δέχεται πούτω, εἰπεῖσθαι  
εἰπεῖσθαι, οὐδὲνέσαγαδικάτοις εἰ  
κατέπιστη πι, η κατόπιν τὸ στοῦν, η  
εἰ, η μηδέποτε, η μηδέποτε,  
μηδέποτε. ἐλήλυθε δι τὸ σεργεία τούτοις η  
τοῦτο τὸ στελέχεια συντίθεται, οὐ διτε  
τα ἀλλα σκηνής την κατίσεις μάλιστα. δοκεῖ γέρ  
\* σεργεία μάλιστα η κίνησις εἰ. μέχρι τοῖς οὐτούτοις  
μηδέποτε, οὐδὲ διποδίδαστο τούτοις, ἀλ  
λας δέ τίνας κατηγορίας, οὗτοι διεργοῖς εἰ  
θετούμενοι εἰ τὰ μηδέποτε, κατουληθετε οὐ.  
τὸτε δέ οὐδὲ διποδίδαστο σεργεία, οὐδὲν σερ  
γεία. τούτο μηδέποτε, οὐδὲ διποδίδαστο. οὐδὲ  
διποδίδαστο, οὐδὲν στελέχεια οὐτού.

## CAPVT IV.

ΚΕΦΑΛ. ι<sup>η</sup>.

Vtrum fieri queat, ut res possibilis nec sit, nec  
futura sit unquam, concludit ne  
gationē.

Πότερον σιδέχεται δυνατός η οὐ εἰ η μη  
δε, μηδέ εἰ δέ μηδέ εσε  
δε.

**S**i autem possibile est, quod dictum C  
est, quatenus sequitur, manifestum  
est, quod non potest verum esse dicere,  
quod possibile quidem est hoc, non ta  
men erit: alioqui quænam impossibilia sunt,  
hoc modo fugiunt nos. Dico autem, ut  
si quis dicat posse diametrum commen  
surari, non tamen commensurabitur, non  
cogitans quidnam impossibile sit: quia ni  
hil prohibet aliquid possibile existens, aut  
esse, aut fieri, non esse, nec futurum esse.  
Attamen ex iis quæ posita sunt, illud ne  
cessariò sequitur: quia si supponamus esse,  
aut factum esse, quod non quidem est,  
possibile autem est, nihil impossibi  
le erit. At accidet quidem: com  
mensurari enim impossibile est. Enim  
vero non est idem falsum, & impos  
sibile. Te namque nunc stare, fal  
sum quidem, sed non impossibile est. Si  
mul autem manifestum est, quod si a  
existente necesse est b esse, ita etiam a  
existente possibile esse, necesse est b quo  
que possibile esse. Nam si non est possibile  
esse, nihil prohibet non esse possibile esse.  
Sit itaque a, possibile. Cum igitur a, nihil E  
impossibile esse, si ponetur ipsum a, nihil  
impossibile esse accidit. At tum ipsum  
b necesse est esse: attamen impossibile  
erat. Sit igitur impossibile: quod si impos  
sibile, necesse est a esse: necesse est autem  
b esse, sed erat a possibile: ergo etiam b. si  
igitur a possibile sit, b etiam possibile erit:  
si ita quidem se habebant, ut a ex  
istente, necesse sit etiam b esse. Si ita  
que sic se habentibus ab, non ita possibile  
sit b, nec ipsum ab se habebit ut positum est: